
АДМИНИСТРАЦИЯ СОБИНСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

  

20.12.2022  г.                         №  592 

 
О создании центров образования естественно- 

научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в 2023 году в образовательных 

 организациях Собинского района 

 

 В соответствии с распоряжением Департамента образования и моло-

дежной политики Владимирской области от 12.12.2022 г. № 1142 «О созда-

нии центров образования естественно-научной и технологической направ-

ленностей «Точка роста» в 2023 году», письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25.11.2022 г. №ТВ-2610/02 «О направлении мето-

дических рекомендаций», в целях совершенствования условий для располо-

женных в сельской местности и малых городах, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и техно-

логической направленностей, программ дополнительного образования, а 

также для отработки учебного материала по учебных предметам «Физика», 

«Химия», «Биология»    п р и к а з ы в а ю:        

 

1. Утвердить: 

1.1 Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых в 

2023 году будут созданы Центры образования естественно-научной и техно-

логической направленностей  «Точка роста» (далее – Центр образования) со-

гласно приложению № 1. 

1.2. Типовое  Положение о Центре образования согласно  приложению 

№ 2. 

1.3. Комплекс мер («Дорожную карту») по созданию и функциониро-

ванию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской ме-

стности и малых городах, Центров образования естественно-научной и тех-

нологической направленностей «Точка роста». 

1.4. Перечень минимальных индикаторов и показателей реализации ме-

роприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных орга-

низациях, расположенных в сельской местности и малых городах, Центров 

«Точка роста» согласно приложению 4. 

2. Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия управления обра-

зования администрации Собинского района»   Крыловой М.А., заведующему 

отделом по информационному обеспечению муниципального заказа Тимо-

фенко И.А., главному инженеру отдела по информационному обеспечению 

муниципального заказа Комаровой Т.В: 

2.1 в установленные сроки обеспечить финансовое и техническое со-

провождение создания Центров образования; 



2.2  Комплекса мер («Дорожной карты») по созданию и функциониро-

ванию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской ме-

стности и малых городах 

3. Заместителю директора по развитию дополнительного образования 

МБУ ДО Центр дополнительного образования  Роговой  Л.О.: 

3.1 обеспечить методическое сопровождение по реализации дополни-

тельных общеобразовательных программ на базе Центров образования 

          4. Руководителям МБОУ СОШ №1 г. Лакинска (Семахин Е.Ю.), МБОУ 

Куриловская ООШ (Фокина В.А.), МБОУ Черкутинская ООШ (Бусурина 

В.С.) обеспечить: 

4.1 создание и функционирование Центров образования в соответствии 

с методическими рекомендациями, направленными письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. №ТВ-2610/02; 

4.2  внесение необходимых изменений в нормативно-правовые доку-

менты образовательной организации, в том числе Устав школы; разработать 

Положение о Центре образования, определить руководителя Центра образо-

вания; 

4.3 разработать план первоочередных мероприятий (дорожную карту) 

по созданию и функционированию Центров образования;  

4.4 в срок до 12.01.2023 г. года представить в управление образования 

утвержденный план первоочередных мероприятий (дорожную карту) по соз-

данию и функционированию Центров образования «Точка роста»; 

4.5 в срок до 31.05.2023 года разработать и утвердить план учебно-

воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре об-

разования; 

4.6 обеспечить: 

4.6.1  выполнение индикаторов и  показателей результативности функ-

ционирования Центров образования; 

4.6.2 создание на официальном сайте образовательной организации 

специального раздела о деятельности Центра «Точка роста»; 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                                    Е.А. Уварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

к приказу управления образования  

от 12.12.2022 г. № 592 

 

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых  будут созданы Центры об-

разования естественно-научной и технологической направленностей  «Точка роста» в 

2023 году 

 

№ Наименование общеобразовательной ор-

ганизации (полное по уставу) 

Адрес Число обу-

чающихся в 

2022-2023 

учебном году 

1 Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение  Собинского рай-

она средняя общеобразовательная школа 

№ 1 г. Лакинска 

601241, Владимирская обл., 

Собинский район, г. Лакинск,  

ул. Лермонтова,  

д. 48 

895 

2 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Куриловская основная  

общеобразовательная школа 

 Собинского района 

601223, Владимирская обл., 

Собинский район, д. Курило-

во,  

ул. Молодёжная, д. 10 

108 

3 Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение Черкутинская  ос-

новная общеобразовательная школа" Со-

бинского района 

601235, Владимирская обл., 

Собинский  район, с. Черку-

тино, ул.  Солоухина,  

д. 22 

69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к приказу управления образования  

от 12.12.2022 г. № 592 

 

 

Типовое Положение о деятельности центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста»  

на территории Владимирской области 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе <наименование общеобразовательной организации> (далее – Центр) 

создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, математической, информа-

ционной грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершен-

ствования навыков естественно-научной и технологической направленностей.  

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей <наименование общеобразовательной организации> (далее –Учреждение), а также в 

целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального проекта 

«Образование».  

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от  

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ___________, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации,  программой развития <наименование 

общеобразовательной организации>, планами работы, утвержденными учредителем и на-

стоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директо-

ру). 

 

II. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий 

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освое-

нии учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, про-

грамм дополнительного образования естественно-научной и технической направленно-

стей, а также для практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предме-

там естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках вне-

урочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразова-

тельных программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных 

программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную дея-

тельность; 

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагеря, органи-

зованного Учреждением в каникулярный период; 

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических работников Цен-

тра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы; 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 



- иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точ-

ка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созда-

нию и функционированию Центров, в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий.  

 

III. Порядок управления Центром 
 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а так-

же о создании Центра и утверждении Положения о деятельности Центра. 

3.2.  Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государ-

ственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы Цен-

тра; 

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуще-

ствляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осущест-

влять контроль за его реализацией; 

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противо-

речащие целям и видам деятельности Учреждения, а также законодательству Российской 

Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к приказу управления образования  

от 12.12.2022 г. № 592 

 

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. Утверждены: 

- комплекс мер («дорожная 

карта») по созданию и функ-

ционированию  

Центров «Точка роста»; 

– перечень индикаторов и по-

казателей реализации меро-

приятий по созданию и функ-

ционированию Центров 

«Точка роста»; 

- типовое Положение о дея-

тельности Центров «Точка 

роста» на территории Влади-

мирской области; 

– перечень общеобразова-

тельных организаций, распо-

ложенных в сельской местно-

сти и малых городах, на базе 

которых планируется созда-

ние Центров «Точка роста» 

Управление  

образования 

Приказ управления 

образования админи-

страции Собинского 

района 

До 25 декабря 

2022 года 

2. Сформирован и согласован 

инфраструктурный лист 

Директор МКУ 

«Централизован-

ная бухгалтерия 

управления обра-

зования админист-

рации Собинского 

района»   Крыло-

вой М.А., заве-

дующий отделом 

по информацион-

ному обеспечению 

муниципального 

заказа Тимофенко 

И.А. 

1. Письмо региональ-

ному координатору. 

 

Согласно от-

дельному гра-

фику 

3. Сформирован типовой проект 

дизайна и зонирования по-

мещений Центра «Точка рос-

та» 

Главный инженер 

отдела по инфор-

мационному обес-

печению муници-

пального заказа 

Комаровой Т.В. 

Проект дизайна и зо-

нирования помеще-

ний. 

 

До 01 февраля 

2023 года 



4. Объявлены закупки товаров, 

работ, услуг для создания 

Центров «Точка роста» 

Заведующий отде-

лом по информа-

ционному обеспе-

чению муници-

пального заказа 

Тимофенко И.А. 

Извещения о проведе-

нии закупок или ре-

естр извещений (по 

форме федерального 

оператора) 

Не позднее 15 

февраля 2023 

года 

5. Информационная справка об 

общеобразовательных орга-

низациях, на базе которых 

создаются Центры «Точка 

роста» 

Руководители об-

разовательных ор-

ганизаций 

По форме, определяе-

мой федеральным 

оператором 

Не позднее 30 

июня 2023 года 

6. Реестр документов, подтвер-

ждающих приемку матери-

альных ценностей и услуг в 

рамках создания Центров 

«Точка роста» 

Директор МКУ 

«Централизован-

ная бухгалтерия 

управления обра-

зования админист-

рации Собинского 

района»   Крыло-

вой М.А., заве-

дующий отделом 

по информацион-

ному обеспечению 

муниципального 

заказа Тимофенко 

И.А. 

По форме, определяе-

мой Минпросвещения 

России или федераль-

ным оператором 

Не позднее 25 

августа 2023 

года 

7. Проведен фотомониторинг по 

приведению площадок Цен-

тров «Точка роста» в соответ-

ствие с методическими реко-

мендациями Минпросвеще-

ния России 

Руководители об-

разовательных ор-

ганизаций 

По форме, определяе-

мой Минпросвещения 

России или федераль-

ным оператором 

25 августа 2023 

года, далее 

ежегодно  

8. Сформирован единый ком-

плексный план мероприятий 

по организационно-

методической поддержке ин-

фраструктуры национального 

проекта «Образование», в том 

числе Центров «Точка роста» 

Управление обра-

зования 

Приказ управления 

образования 

Не позднее 25 

августа 2023 

года 

9. Начало работы Центров 

«Точка роста» 

Руководители об-

разовательных ор-

ганизаций 

Информационное ос-

вещение в СМИ, на-

личие заполненного 

раздела о Центре 

«Точка роста» на сай-

те образовательной 

организации 

15 сентября  

2023 года 

10. Ежеквартальный мониторинг 

выполнения показателей соз-

дания и функционирования 

Управление обра-

зования, руководи-

тели ОО 

Отчет о выполнении 

показателей феде-

ральному оператору 

1 октября 2023 

года, далее – 

ежеквартально 



центров «Точка роста» 

11. Информация о повышении 

квалификации педагогиче-

ских работников, реализую-

щих образовательные про-

граммы на базе Центров 

«Точка роста» 

Заведующий отде-

лом управления 

образования Сапе-

га Н.А. 

По форме, определяе-

мой Минпросвещения 

России или федераль-

ным оператором 

В течение ка-

лендарного го-

да 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  4 

к приказу управления образования  

от 12.12.2022 г. № 592 

 

 

Перечень индикаторов и показателей реализации мероприятий по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сель-

ской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и техно-

логической направленностей «Точка роста» 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное зна-

чение в год для 

общеобразователь-

ных организаций, 

не являющихся ма-

локомплектными 

(на один Центр) 

Минимальное зна-

чение в год для ма-

локомплектных 

общеобразователь-

ных организаций 

(на один Центр) 

Методика рас-

чета мини-

мального пока-

зателя в целом 

по региону, в 

год 

1 Численность обучающихся 

общеобразовательной орга-

низации, осваивающих два 

и более учебных предмета 

из числа предметных об-

ластей «Естественно-

научные предметы», «Есте-

ственные науки», «Матема-

тика и информатика», 

«Обществознание и естест-

вознание», «Технология» и 

(или) курсы внеурочной 

деятельности общеинтел-

лектуальной направленно-

сти  с использованием 

средств обучения и воспи-

тания Центра «Точка рос-

та»1 
 (человек) 

 

300 

 (в год открытия – 

150) 

100  

(в год открытия – 

50) 

4076 

2 Численность обучающихся 

общеобразовательной орга-

низации, осваивающих до-

полнительные общеобразо-

вательные программы тех-

нической и естественно-

научной направленностей с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

Центра «Точка роста»2 
 (че-

ловек)
 

60  

(в год открытия – 

30) 

30  

(в год открытия – 

15) 

900 

3 Доля педагогических ра-

ботников Центра «Точка 

роста», прошедших обуче-

ние по программам из рее-

стра программ повышения 

квалификации3  (%)
 

100 100 100 

 

 



1 
Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего 

образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам 

естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает 

суммирование численности обучающихся общеобразовательных организаций, каждый из которых 

задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-

научной и технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразователь-

ных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и 

информатика»,  «Обществознание и естествознание»,  «Технология»,  «Естественно-научные 

предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с исполь-

зованием средств обучения воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразова-

тельной организации общая численность обучающихся меньше указанного значения, значение 

показателя должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся; 
2 

В случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше 

значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от об-

щей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допус-

кается отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополни-

тельного образования. 
3 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 

осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогических работ-

ников Центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения 

прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответст-

вующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения по программам фе-

дерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о 

повышении квалификации по программам из Федерального реестра образовательных программ 

дополнительного профессионального образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет показателей реализации мероприятий 

по созданию и функционированию центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

района, город-

ского округа 

Наименование общеобразователь-

ной организации, на базе которой 

планируется создание Центра «Точ-

ка роста» 

Юридический адрес 

общеобразователь-

ной организации  

(по уставу) 

Числен-

ность 

обучаю-

щихся 

Численность обу-

чающихся общеобра-

зовательной органи-

зации, осваивающих 

два и более учебных 

предмета из числа 

предметных облас-

тей 

Численность обу-

чающихся общеобра-

зовательной органи-

зации, осваивающих 

дополнительные об-

щеобразовательные 

программы техниче-

ской и естественно-

научной направлен-

ностей 

Минимальное значе-

ние в год для обще-

образовательных ор-

ганизаций, не яв-

ляющихся малоком-

плектными  

Минимальное значе-

ние в год для обще-

образовательных ор-

ганизаций, не яв-

ляющихся малоком-

плектными  

1 Собинский 

район 

Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение сред-

няя общеобразовательная школа № 

1 города Лакинска Собинского рай-

она 

601241, Владимир-

ская обл., Собинский 

район, г. Лакинск,  

ул. Лермонтова,  

д. 48 

895 300 60 

2 Собинский 

район 

муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение Кури-

ловская основная общеобразова-

тельная школа Собинского района 

601223, Владимир-

ская обл., Собинский 

район, д. Курилово,  

ул. Молодёжная, д. 

10 

108 86 22 

3 Собинский 

район 

Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение Чер-

кутинская 

601235, Владимир-

ская обл., Собин-

ский  район, с. Чер-

69 55 

 

14 



основная общеобразовательная 

школа им. В.А.Солоухина Собин-

ского района 

кутино, ул.  Соло-

ухина,  

д. 22 

 


